SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

 TỈNH YÊN BÁI

QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG

Số: 274/QBVPTR-KTTTGSĐG
V/v thực hiện công văn số 2377/SNN-

QBVPTR ngày 14/11/2022 của Sở NN&PTNT

đồng bộ trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 16 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trong lưu vực

cung ứng dịch vụ môi trường rừng.

Ngày 14/11/2022, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã ban hành Công

văn số 2377/SNN-QBVPTR về việc thực hiện hướng dẫn sử dụng tiền bảo vệ rừng

đối với cộng đồng dân cư thôn/bản theo Công văn số 497/SNN-CCKL ngày

05/04/2022 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn (gửi kèm công văn này).

Để thực hiện đồng bộ và hiệu quả việc sử dụng tiền bảo vệ rừng đối với

cộng đồng dân cư thôn/bản từ nguồn kinh phí chi trả dịch vụ môi trường rừng

trên địa bàn tỉnh, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh đề nghị các Ban quản lý

rừng đặc dụng, phòng hộ, Uỷ ban nhân dân cấp xã trong lưu vực cung ứng dịch

vụ môi trường rừng thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu, triển khai hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn/bản là chủ rừng

hoặc có nhận khoán bảo vệ rừng sử dụng tiền bảo vệ rừng từ nguồn kinh phí chi

trả dịch vụ môi trường theo các nội dung tại Công văn số 2377/SNN-QBVPTR

ngày 14/11/2022 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn. Các mẫu kèm

theo Công văn số 2377/SNN-QBVPTR dùng để các Ban quản lý rừng đặc dụng,

phòng hộ, Uỷ ban nhân dân cấp xã tham khảo, hướng dẫn cộng đồng dân cư

thôn/bản thực hiện thay thế các mẫu Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng hướng dẫn tại

Công văn số 309/BĐH-HCTH ngày 28/7/2021 và Công văn số 207/QBVPTR-

HCTH ngày 05/9/2022.

2. Việc xây dựng quy chế quản lý và sử dụng tiền bảo vệ rừng (mẫu số 01

kèm theo công văn số 2377/SNN-QBVPTR áp dụng cho cộng đồng dân cư

thôn/bản có nhận khoán bảo vệ rừng; mẫu số 02 kèm theo công văn số 2377/SNN-

QBVPTR áp dụng cho cộng đồng dân cư thôn/bản là chủ rừng); Biên bản họp

thôn thống nhất kế hoạch sử dụng tiền bảo vệ rừng được thực hiện hằng năm, sau

khi có thông báo hoặc được các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ hoặc Uỷ

ban nhân dân cấp xã chi trả tiền bảo vệ rừng (lưu ý phải lập danh sách các hộ

dân tham gia họp kèm theo biên bản họp thôn để lưu trữ); việc sử dụng tiền các

2

thôn/bản phải bám sát vào nội dung chi theo kế hoạch đã được họp dân thống

nhất để chi cho đúng và các thôn/bản mở sổ ghi chép đầy đủ các khoản thu, chi

(tham khảo theo mẫu số 04 kèm theo công văn số 2377/SNN-QBVPTR).

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh đề nghị các Ban quản lý rừng đặc

dụng, phòng hộ, Uỷ ban nhân dân cấp xã trong lưu vực cung ứng dịch vụ môi

trường rừng triển khai, hướng dẫn và chỉ đạo các thôn/bản thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT (B/c);

- UBND các huyện, thị xã (B/c);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thị xã;

- Lãnh đạo, các phòng chuyên môn;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Tô Xuân Quý

		2022-11-16T13:43:23+0700
	Việt Nam
	Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng<quybaoverung@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-16T13:43:50+0700
	Việt Nam
	Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng<quybaoverung@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!